
12. Ændring af Københavns Kommunes administration af fonde og legater (2010-
118858)

Der skal delegeres bemyndigelser på legatområdet fra Økonomiudvalget til Økonomiforvaltningen

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

at meddele bemyndigelser til Økonomiforvaltningen, Københavns Borgerservice, 1.
til at foretage uddeling af legater efter faste retningslinier fra Økonomiudvalget, 
herunder meddelelse af administrative afslag ved manglende legatmidler, forkert 
formål eller andre mangler, samt

at bemyndigelserne kun gælder for uddelinger op til 10.000 kr. til trængende 2.
enkeltpersoner og op til 100.000 kr. til almennyttige eller velgørende foreninger 
og institutioner, herunder sygdomsbekæmpende formål.

Problemstilling

Som følge af sammenlægning af Økonomiforvaltningens og Kultur- og Fritidsforvaltningens 
borgerservice er kommunens styrelsesvedtægt ændret, og ansvaret for de legater, som bestyres af 
Københavns Kommune er pr. 1. juni 2010 overgået fra Kultur- og Fritidsudvalget til 
Økonomiudvalget.

Kultur- og Fritidsudvalget har hidtil meddelt konkrete bemyndigelser til forvaltningen, som det 
fremgår af bilag 1.

Disse bemyndigelser fra Kultur- og Fritidsudvalget foreslås nu overført fra Økonomiudvalget til 
Økonomiforvaltningen, Københavns Borgerservice. 

Løsning

Af praktiske hensyn omfatter de nævnte bemyndigelser og retningslinier alle legater uden 
indstillingsudvalg, jf. retningslinierne for henholdsvis trangs-, uddannelses- og familielegater samt 
legater til almennyttige og velgørende formål, herunder sygdomsbekæmpende formål, jf. bilag 2.

Den generelle bemyndigelse foreslås gældende for uddelinger op til 10.000 kr. til trængende 
enkeltpersoner og op til 100.000 kr. til almennyttige eller velgørende foreninger og institutioner, 
herunder sygdomsbekæmpende formål.
Grænsen for uddeling op til 10.000 kr. til trængende enkeltpersoner svarer i øvrigt til bestemmelsen 
om ikke-oplysningspligtige uddelinger fra godkendte fonde, legater og foreninger m.v., jf. 
ligningslovens § 7, nr. 22.

Beløb over 10.000 kr. fra samme fond i samme indkomstår er dog skattepligtigt efter de almindeligt 
gældende regler.

Den generelle bemyndigelse foreslås også at gælde meddelelse af administrative afslag, hvis 



fundatsens formål ikke er opfyldt eller på grund af manglende legatmidler eller hvis der er mangler 
ved ansøgningen, uden at manglerne er blevet afhjulpet.

Indstilling om uddeling af legatportioner på over 10.000 kr. til enkeltpersoner og over 100.000 kr. til 
almennyttige eller velgørende foreninger og institutioner, herunder sygdomsbekæmpende formål, vil 
særskilt blive forelagt Økonomiudvalget til godkendelse.

Økonomiudvalget skal som bestyrelse godkende legatregnskaberne. Regnskaberne skal som 
udgangspunkt underskrives af den samlede bestyrelse, men Civilstyrelsen, der er fondsmyndighed, 
har i 1998 givet tilladelse til, at et underskriftsudvalg på 3 medlemmer, heraf borgmesteren 
(formanden) for udvalget, kan underskrive regnskaberne efter, at udvalget har godkendt 
regnskaberne.

Efter regnskabsårets afslutning vil Økonomiudvalget blive orienteret om de foretagne uddelinger og 
administrative afslag m.v.

Legaterne kan - som hidtil - grupperes således:

1) legater med bemyndigelse til forvaltningen efter faste retningslinier og/eller fundatsmæssige 
bestemmelser eller uddelinger besluttet før 1998 og

2) legater med indstillingsudvalg (typisk et beboerråd på et plejehjem eller lignende).

De hidtidige godkendte faste retningslinier fremgår af bilag 2.

Ved modtagelse af nye legater til bestyrelse vil disse blive indplaceret efter tilsvarende retningslinier.

Til orientering vedlægges en oversigt over de legater, der bestyres af Københavns Kommune med 
angivelse af kort legatnavn, formål samt disponibel drifts- og bunden kapital pr. 31. december 2009, 
jf. bilag 3.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Alle legatfundatserne skal ajourføres som følge af de ændrede bestyrelsesforhold.

Fremgangsmåden med de nødvendige vedtægtstillæg til legatfundatserne vil blive afklaret med 
Civilstyrelsen, inden disse lægges til underskrift af Økonomiudvalget snarest muligt inden udgangen 
af 2010.

Claus Juhl /Thomas Jakobsen 

bilag
1 - Oversigt over delegerede bemyndigelser pr. 1. januar 2010 fra Kultur- og Fritidsudvalget til 
forvaltningen



2 - Faste retningslinier for uddeling af legater efter opdeling
3 - Oversigt over de af Københavns Kommune bestyrede legaer med kort legatnavn, formål samt 
disponibel drifts- og bunden kapital pr. 31. december 2009




